UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Prefatio in historia[m] s[e]c[und]i libri machabeo[rum]

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Bachabeorū, II.

nem et clistates et tributae. Misit quoque nunc
os ad tribunos ut ventret ad se, et daret eis
argentum et aurum et dona, aliosque misit occupa-
re hierlm et monte tephli. Porro alios misit in
gazam ut interficeret Ioannem, sed percurret quod
dam in gazam, nunc lauit Ioanni quod facta fues-
rat. Et ipse festinauit occupare hierlm, et oc-
clausit eos quod venerat eum perire. Et facinus est pro-
cepit sacerdotum post patrem suum,

Sequuntur tituli capituloꝝ in historiam
machabeorum, Libri secundi.

Recapitulatio,	ca. i.
Decomendatiōe Ioannis hircani	ca. ii.
De institutiōe xenodochioꝝ et de morte Iosannis.	ca. iii.
Derestitutione regni iudeoꝝ per aristobolum	ca. iii.
Denece antigoni.	ca. v.
Destrannide regis alexandri	ca. vi.
Deregno alexandri et de filiis eiꝝ hircano et aristobolo.	ca. vii.
Demultiplici discordia fratruꝝ.	ca. viii.
Q̄ pompeꝝ hierusalem sibi tradita templū expugnauit.	ca. ix.
De divisione iudee in pentarchias.	ca. x.
De fuga aristoboli et iterata eius captiuitate	ca. xi.
De reditu aristoboli in syram et eius morte.	ca. xii.
Q̄ antipat̄ trāsiuit iꝝ ḡam cesaris	ca. xiii.
Q̄ antip̄ pecuratoꝝ iudee creat̄ ē.	ca. xiii.
Q̄ herodes fact̄ est p̄les galilee, et p̄nceps milite regis syrie.	ca. xv.
De morte iulij cesarisi et signis.	ca. xv.
Q̄ herodes adhesit cassio.	ca. xvii.
Denece antip̄i vīdīcā p̄ herodē.	ca. xvii.
De uxori herodis et liberis eiꝝ.	ca. xviii.
Q̄ herodes et phasel̄ tetrarche iudee faciunt ab antonio.	ca. xx.
Q̄ herodes rex iudee creat̄ ē rome.	ca. xx.
Q̄ herodes pulso antigono positiꝝ ē in thro no regni in hierusalē.	ca. xx.
De morte mariānes dolo salome.	ca. xx.
Q̄ august̄ addidit regno herodis traconis	ca. xx.
tidem et ituream.	ca. xx.
De herodianis.	ca. xx.
De offensa herodis in filios.	ca. xx.

Prefatio in historiā scđi libri machabeorū.

Ecundus li

8

ber machabeor̄ non ēhi
storie psecutio: s̄ psecute
recapitatio Est enim epila
quā scripsit iudas macha-
beo et senat⁹ iudeoz bies
rosolymite dissponsi iudeoz q̄ exulabat i dis-
uersis regionib⁹ orletis, et maxime i egypto
in qua insinuauerūt eis duas a se solenitas
tes nouiter institutas, horat̄es ut eas susci-
perēt et solēntzaret q̄ annis, Unā dē purificatiō
catōe templi quā fecerāt vicesima q̄nta die
mēsis castellu, post tres ános pollutiōs facte
ab antiocho, Alterā quā instituerāt: xiiij, dñe
mensis adar qd̄ est martij, q̄ dicebāt voce sy-
rlaca pridie mardochei, dñem scz quā istitue-
rat p incredib⁹ victoria, quā habuerūt line-
fectio nicanore, cui⁹ ea

put et manu ptra rem
plu suspensa pdxim⁹.
¶ Hbilo min⁹ hortates
vt solennē agerent dle
scenophegle, et dies s
gnis q̄ dat⁹ est de cras
ia qñ neemias ob⁹
tulit sacrificia. In hoc
aut̄ loco hul⁹ ep̄le legi
tur hieremias abscons⁹
disse arcaz et altare ins
censi in speluncā mons
tis in q̄ moyses ascens⁹
dit, et vidit dei heredis
tatē. Et accesserunt quis
Iudi duce mardo
cheo solenitatē, xij
die eiusdem mēsis in
stituerūt imēmoris
am eī, q̄r victoriaz
de inimicis eoꝝ ha
buerūt, xij, die eius
de mensis qñ hos
occldeſt p̄ p̄nicias
vscq ad, lxxv, milia
liscētla eis data ab
asuero. s̄c habes
sup̄ in libro heſter
circa finē eiusdem.

dam qui sequebant hieremias, ut notaret sis
bi locū nō potuerūt iueniēre Quos culpās
hieremias dixit. Ignor^t erit loc^d donec con-
greget de^r eōgregationē populi t^r ppter^r flat
et tuī ostēdet dñs hec, et apparebit malestas
dñi et nubes sicut i^r deb^r moy^r, et sicut cū sa-
lomon fecit re^r lo^r sanctificare^r magno deo
Qd ergo sup^r dixim^r epibphantū dixisse bles-
remia alle^r manifestacōe arce fortasse my-
sticū fuit He aut^r bierosolymite videret sine
causa has instituisse solenitates, recapitula-
uerūt in ep^r la bella q^r fecerat tra hostes, qui
frequenter ebullerat de perside. Et quō libe-
rati erat a do i^r manu forti t^r signis t^r pdigijis
innumerabilib^r. In hac aut^r recapitulatiōe
apostola sūt quedā, que in pdicta nō legunt^r
historia, quo^r quedā lā supra posutū sup^r

Historia libri

pressa ḥo ibi nūc supplebit. Forma ḥo epistole hec est. Popul⁹ q̄ ē hierosolymis et iudea, senatus⁹ et iudas, aristobolo magno pro loco regis qui ē de genere christi, sacerdoti et his q̄ in egypto sūt inde salutē et sanitati. Benefaciat vobis deus, et dñe vobis cor omib⁹ ut colatis eis, et faciat eis voluntatez. Adaperiat cor vestrum in lege sua, et in preceptis suis, et faciat pacem. Exaudiat orationes vras et recōciliet vobis, nec vos deserat in tpe malo. Et nūc hec sum⁹ orates, per vobis De magnis autē periculis a deo liberatis, magnifice gratias agam⁹ ipsi, et cetera q̄ sequuntur. Pericula ḥo sua et liberatioes a deo factas enī rare ceperūt, a morte atrochi magni et a filio eius seleuco. Qui cū p̄l⁹ tēpl⁹ honoraret et de redditib⁹ suis p̄staret sumpt⁹ ad ministriū sacrificiorum, ad suggestionē simonis d̄tribu beniamini q̄ erat p̄positus tēpl⁹, et innidebat onie: misit eliodorū ad spoliadū omnium erariū, qd̄ dixit nō ptinere ad rationē sacrificiorum. Erant eqdē hec congregata ad victualia viduaz et pupillorū, et pleraq; erat deposita diuitiū. Terminauerūt at p̄secutionē h̄o eple in morte nicanorē gestis: ex illis tēpl⁹ ab hebreis ciuitate p̄pessa v̄l possella. Ego q̄z in his sine facia sermonis. Et siquidē bene et vt historie p̄petit h̄o et ipse velim. Si autē mīn⁹ digne cōcedendū est miseri. Sic em̄ vīnu semp̄ bibere aut semp̄ aquā h̄is est, alternis autem delectabili, ita legentib⁹ si semp̄ exarct⁹ sit sermo non erit gratus. Hic ḡ erit summatus.